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روزگار ناخوش رمزارزها در آمریکا 
لیبرا، گرم و بیت کوین به در بسته نهادهای قانونی خوردند 

به رغم توسعه روزافــزون ارزهای دیجیتال در بین 
کاربران، اخبار چند وقت اخیر از افزایش محدودیت 
های جدی بر سر راه این ارزهــا حکایت دارنــد. به 
طوری که هم اینک درخواست عرضه اولیه رمز ارز 
تلگرام و نیز صندوق مالی قابل معامله بیت کوین 
در بــورس آمریکا رد شده اســت. از سوی دیگر به 
دنبال تهدید شمرده شدن رمز ارز فیس بوک توسط 
سیستم بانکی آمریکا، شرکت های مالی بزرگ دنیا، 
حمایت خود از این رمز ارز را لغو کردند. این در حالی 
است که پیشتر دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
نیز مخالفت خود را با توسعه بازار ارزهای رمزنگاری 

شده اعلام کرده بود.
به گزارش خراسان، به رغم اقبال روزافزون کاربران 
به ارزهای دیجیتال که مشخصه اصلی آن ها،  ایجاد 
و توسعه بدون دخالت و نظارت بانک های مرکزی 
است، هم اینک محدودیت های رسمی علیه این 
محصولات، افزایش یافته است. در این خصوص، 
دیروز خبرگزاری مهر، به نقل از رویترز نوشت که یک 
دستگاه نظارت آمریکا، ارائه سکه مجازی تلگرام را 
تعلیق کرده است. بر این اساس، کمیسیون بورس 
و اوراق قرضه آمریکا )SEC(، اعلام کرده که ارائه 
1.7 میلیارد دلار ارز دیجیتالی ثبت نشده توسط 
گــروه خدمات پیام رسانی تلگرام و زیرمجموعه 
صادرکننده آن یعنی »تون« را به حالت تعلیق درآورده 
بنابراین این دو نهاد خارجی نتوانسته اند مجوز 
فــروش 2.9 میلیارد دلار سکه مجازی »گِــرَم« را 
دریافت کنند. طبق این گزارش، یک میلیارد دلار از 
این سکه ها قرار بود به خریداران آمریکایی فروخته 
شود. این جدیدترین اقدام دستگاه نظارت آمریکا 
برای محدود کردن صنعت نوظهور ارز دیجیتالی 
است. این کمیسیون اعلام کرده که عرضه اولیه سکه 
مجازی به عنوان عرضه نوعی از اوراق قرضه در نظر 
گرفته می شود و باید طبق قوانین کمیسیون بورس 

و اوراق برای آن مجوز دریافت شود.
چندی پیش نیز این کمیسیون، عرضه صندوق 

دارایی قابل معامله )ETF( بیت کوین در بورس آمریکا 
را رد کرده بود. در جوابیه این کمیسیون آمده بود که 
الزامات ویژه درخصوص ممانعت از دستکاری در 
بازار و فعالیت های غیرقانونی کافی نبوده اند.اما این 
روزها کار برای رمز ارز جنجالی فیس بوک نیز سخت 
شده است. رمز ارز لیبرا که طبق برنامه این شرکت 
قرار بوده اوایل 2020 منتشر شود، تیرماه امسال 
توسط دیوید مارکوس قائم مقام اجرایی فیس بوک 
در کمیته بانکی مجلس سنای آمریکا تشریح شد. 
با این حال، اعضای مجلس سنای آمریکا با توجه به 
برنامه ارائه شده از سوی فیس بوک و نیز با استناد 
به رسوایی های پی در پی این شرکت به دلیل درز 
اطلاعات مشترکان آن، ورود فیس بوک به عرضه 
مبادلات بانکی را پرریسک ارزیابی و بر لزوم تصویب 
قوانین نظارتی مستحکم برای توسعه بازار ارزهای 

دیجیتال تاکید کردند.
به تازگی نیز دردسر تازه ای برای این رمز ارز به وجود 
آمده است. به طوری که پس از تهدید خواندن لیبرا 
از سوی بانک های حاضر در شورای فدرال آمریکا، 
هم اینک شرکت های مهم حامی لیبرا، حمایت 
خود را از این ارز لغو کرده اند. به گــزارش ایسنا، 
بانک های آمریکایی اعلام کردند که لیبرا توانایی و 
ظرفیت ایجاد سیستم بانکداری سایه را که منجر به 
کاهش بالقوه در حساب های سپرده و نیز کاهش 
حجم پرداخت های بانکی خواهد شد، دارد. به 
دنبال این اعلام، هم اینک شرکت PayPal که یکی 
از حامیان اصلی رمز ارز اختصاصی فیس بوک بود، 
اعلام کرد دیگر از این ارز پشتیبانی نخواهد کرد. دو 
شرکت بزرگ دیگر حامی لیبرا یعنی ویزا و مستر نیز 

از پشتیبانی نکردن خود از این رمز ارز خبر داده اند.
با این همه، به نظر می رسد موافقت و مخالفت با رمز 
ارزها، لایه های دیگری دارد که از آن جمله می توان 
به منشأ پنهان تولید این رمز ارزها و در مقابل، توانایی 
آن ها برای دور زدن انواع تحریم های مالی در سطح 

بین المللی اشاره کرد.

رمزگشایی از 3 رقم متفاوت یارانه پنهان 

نوبخت در حالی رقم یارانه های پنهان و آشکار را 1300 هزار میلیارد تومان اعلام کرده است که 2 رقم متفاوت دیگر در این باره وجود دارد 

رئیس سازمان برنامه و بودجه در حالی از 
1300 هزار میلیارد تومان یارانه های پنهان 
و آشکار سخن گفته و آن را به همراه مالیات و 
مولدسازی دارایی های دولت، جایگزین های 
نفت در سال آینده برشمرد که کارشناسان 
دربــاره رقم نجومی مطرح شده، تردیدهای 
جدی دارنــد. به عنوان مثال، یکی از دلایل 
رشد 44 درصدی این رقم نسبت به رقم 900 
هزار میلیارد تومان اعلام شده در سال قبل، 
چیزی جز افزایش نرخ ارز نیست. این در حالی 
است که مرکز پژوهش های مجلس رقم یارانه 
پنهان را 566 هــزار میلیارد تومان بــرآورد 

کرده است.
ــان، دولـــت در بخشنامه  ــراس ــزارش خ بــه گـ
بــودجــه ســال آیــنــده کــه چندی پیش توسط 
رئیس جمهور ابلاغ شد، آورده است : »انتظار 
ــرای بسته اصــلاح نظام یارانه  می رود با اج
پنهان انرژی، علاوه بر احیای رشد اقتصادی 
بلندمدت، یارانه پنهان حامل هــای انــرژی 
به تدریج کاهش یابد و عواید حاصل از آن 
برای پوشش ناترازی بودجه، تقویت منابع، 
حمایت از خانوارهای نیازمند و بنگاه ها در 
قالب برنامه های موجود و سرمایه گذاری 
های زیرساختی استفاده شود«. این عبارات، 
نشان می دهــد که سرانجام توجه دولــت به 
توزیع حجم بزرگی از یارانه های پنهان در 
کشور جلب شده و می خواهد بخشی از این 
یارانه ها را حذف کند. یارانه پنهان به عبارت 

ساده همان تفاضل حجم فروش حامل های 
انرژی در بازارهای جهانی با حجم فروش این 
حامل ها در داخــل کشور اســت. در حقیقت 
این یارانه ها عدم النفع دولت از فروش حامل 
های انرژی در خارج از کشور به نرخ های آزاد 
جهانی یا منطقه ای، به جای فروش ارزان تر 

در داخل کشور است.
ــال، تاکید ســازمــان برنامه از سال  با ایــن ح
گذشته بر حجم بیش از 900 هزار میلیاردی 
یارانه های پنهان و نیز اظهارات دیروز نوبخت 
رئیس سازمان برنامه که رقم جدید 1300 
هزار میلیارد تومانی را برای این یارانه ها در 
سال اعــلام کــرد، ســوال برانگیز شده است. 
اهمیت این موضوع، آن جاست که حد و مرز 
افزایش قیمت حامل های انــرژی تا سطوح 
جهانی، منطقه ای و ...  را برای دولت تعیین 

می کند.
مجلس  هــای  پژوهش  مرکز  مثال  عنوان  به 
چندی پیش در گزارشی درباره نحوه محاسبه 
یارانه های پنهان تشکیک و تصریح کرد : »در 
روش مرسوم محاسبه یارانه پنهان، فرض شده 
است کل انرژی مصرف شده در داخل کشور 
می تواند در خارج از کشور به فروش برسد، 
بنزین  مانند  حامل هایی  ــاره  درب همچنین، 
که قیمت های جهانی دارند، می توان قیمت 
فوب خلیج فــارس را به عنوان قیمت مرجع 
در نظر گرفت، اما دربــاره حامل هایی مانند 
گاز طبیعی و برق که قیمت منطقه ای دارند، 

تعیین نرخ مرجع دشوار می شود. همچنین 
نــرخ ارز مبنای تبدیل قیمت فــروش انــرژی 
و  اســت  اختلاف برانگیز  به شدت  موضوعی 
بخش زیادی از یارانه پنهان که به این روش 
محاسبه می شود چیزی جز تأثیرات افزایش 
نرخ ارز نیست، بدون آن که در مصرف واقعی 

مردم تغییر محسوسی صورت گرفته باشد.«
در این باره مراجعه به گزارش سازمان برنامه 
در دی ماه 97 با عنوان » تخمین ابعاد کمی 
یارانه های آشکار و پنهان در نظام یارانه ای 
ایران« نشان می دهد که برای محاسبه یارانه 
پنهان، نرخ ارز 8 هزار تومانی استفاده شده 
است. در حالی که نرخ ارز سامانه نیما طی 

امسال،  حدود 11 هزار تومان است. 
ــزارش خود،  ایــن مرکز در بخشی دیگر از گ
عنوان »شرایط تولید کشور با انرژی ارزان« 
را مورد توجه قرارداده و تاکید کرده است که 
بیش از سه چهارم یارانه ضمنی هیدروکربوری 
به غیر خانوار اختصاص داشته و در واقع انرژی 
ارزان، مهم ترین روش حمایت دولت از بخش 
تولید در ایران است. بنابراین اصلاح آن، بیش 
از هر چیز، تولید در کشور را متاثر می کند. 
مرکز پژوهش های مجلس در بخش پایانی 
گزارش خود، رقم واقعی تر یارانه های پنهان 
یا در حقیقت یارانه های ضمنی را 566 هزار 

میلیارد تومان اعلام کرده است.

رئیس کل بانک مرکزی با بیان این که در 
یک ســال گذشته ذخــایــر ارزی  کــشــور نه 
تنها کاهش نیافته بلکه افزایش نیز داشته 
است، گفت: بخش مهمی از نیاز ارزی کشور 
برای واردات از طریق صــادرات غیرنفتی 

ــک مــرکــزی،  ــان ــزارش ب ــد. بــه گ تامین ش
عبدالناصر همتی در جلسه شورای گفت 
و گــوی استان آذربایجان غربی با اشــاره 
به این که مشکلات فعلی کشورمان قابل 
حل است اظهار کرد: در یک سال گذشته 

خوشبختانه ذخایر اسکناس ارزی مــان نه 
تنها کاهش نیافته بلکه افزایش نیز داشته 
اســت و امسال بخش مهمی از ارز مورد 
نیاز کشور برای واردات از طریق صادرات 

غیرنفتی تامین شد.

 همتی: ذخایر اسکناس
 ارز کشور در یک سال 

گذشته افزایش یافته است 


